Di molte cose ha necessità il corpo mortale, senza le quali il corpo immortale potrebbe vivere e vivere bene. Voi desiderate ricavare cibo da tutti quanti gli animali e riponete in esso grandi appagamenti. Ma credimi, nulla di più turpe fa l'uomo di quando mette in bocca la carne morta degli animali, la mastica con i denti, la fa rotolare in bocca, le tocca con la lingua, e le digerisce nello stomaco, dove essa si deteriora e marcisce, così come avviene in qualsiasi sepolcro e a causa di ciò l'uomo conserva dentro di sé diverse scorie fetidissime di sterco. Per cui è più turpe mangiare cibo fetido e trattenerlo che mandarlo fuori ed è più turpe mangiare che spurgare il ventre. Ma questa turpitudine non è tenuta in considerazione a causa della impellente necessità e del grande piacere nel cibo e nel bere che è concesso agli uomini per una grande provvidenza di Dio, affinché considerando la bassezza di quell'atto si astengano dal cibo e non si allontanino da giusta strada: similmente è posta negli organi genitali una così grande

nuptias facietis, sed eritis sicut et nos Angeli sumus. Comedemus eundem nobis cibum communem, bibemus eundem potum, iuxta promissa vobis a Salvatore in ultima sua Cena. Sedebitis enim in Regno eius quia sine ullo labore et perturbatione manebitis et super mensas eius, ut filii, non sub mensa ut Catelli, micas colligatis. Sed panem Dei Vestri et nostri una nobiscum comedetis. Mensa Christi est deitas et ipsa essentia divina super quam illi comedunt qui eam facie ad faciem intuentur. Visio enim deitatis est cibus, primo ipsius Dei videlicet Sanctissimae Trinitatis deinde hominum et Angelorum. Illi ergo soli super Christi Domini mensam comedunt qui visione illius deitatis reficiuntur. Qui vero illi sic vise amore perfecto adherent et ea fruuntur, super mensam Christi bibunt. Visio illius est cibus, fructio et potus quae duo perficiunt et complent totius alimenti beati rationem. **Visio sola non est alimentum perfectum nec fructio sola, sed illa duo simul iuncta.** Unde et Salvator, volens vobis relinquere signum huius alimenti, corpus suum sub speciebus panis et sanguinem sub speciebus vini dandum instituit. Frustra inter vos altercantur doctores vestri illi dicentes in visione Dei beatitudinem existere. Alii in fructione. Alimentum unum est beatitudo, collectum est nutrimentum perfectum ex illis duobus. Frustra etiam disceptant quid sit nobilior, videre vel frui, quia unum sine altero non facit aliquem beatum. Unde si Deus in aliquo visionem sui sine formitione causaret, beatus ille non esset, nec fructio poni potest alicuius non visi non cogniti. Et tamen ad hoc ut fructio sit vere

voluntà affinché la natura non si estingua cui anche ai più sapienti risulta difficile astenersi. In quel luogo non mangerete, né berrete, ne vi sposerete, ma sarete come siamo noi Angeli, mangeremo lo stesso cibo a voi comune, berremo la stessa bevanda, come dalla promessa fatta a voi dal Salvatore durante l'ultima sua cena: sederete infatti nel suo Regno poiché rimarrete senza alcuna fatica e affanno e al suo tavolo mangerete assieme a noi il Pane del Vostro e Nostro Dio come figli, e non invece mangerete le briciole sotto il tavolo come cagnolini [Mt 15, 21-28]. La mensa di Cristo infatti è la divinità, è la Stessa Divina Essenza, sulla quale mangiano quelli che La contemplan faccia a faccia. La visione della divinità è infatti, in primo luogo, alimento dello stesso Dio, cioè della Santissima Trinità e quindi degli uomini e degli Angeli. Quelli infatti che mangiano alla mensa di Cristo Signore, sono rianimati dalla visione di quella divinità. Quelli, poi, che si uniscono all'amore perfetto e di quelle cose fruiscono, bevono sulla mensa di Cristo. Infatti, la visione di Dio è il cibo o alimento, la fruizione è il bere: le due cose perfezionano e completano la condizione di tutto quanto il nutrimento del Beato. La sola visione non è alimento perfetto, né lo è la sola fruizione, ma invece lo sono entrambe unite insieme. Per questo il Salvatore, volendo lasciarvi un segno di quell'alimento stabili che si desse il Suo Corpo sotto le specie del pane e il suo sangue sotto le specie del vino. Inutilmente discutono i vostri dottori, i quali dicono che la beatitudine di Dio consista (solo) nella visione, mentre altri (solo) nella fruizione. La beatitudine è un alimento unico ed è il

beatifica, oportet ut fit de Deo aperte visio et non qualitercumque noto. Ratio fruitionis adeo parvum nobilior est visione, et voluntas intellectu ut nobis ea intuentibus vix appareat. Non est utile multum in hoc temporis consumare nec perpetuis altercationibus incumbere. Comedemus ergo simul et bibemus super mensam Christi in Regno suo, quia hoc alimentum ipse vobis hominibus meruit, non proprie nobis. Ideo dixit: «In regno meo». Nos tamen etiam propter ipsum beati sumus, quia propter obedientiam promptam qua eum ab initio in superiorem et principem nostrum acceptavimus, omnibus nobis est Princeps Dominus. Sed vobis est Salvator et Redemptor. Et dum estis in via cum charitate et fide, in spe ambulantes, non comeditis pane filiorum super mensam, sed sub mensa micæ cadentes de mensa filiorum ut catelli colligitis quia non visionem, sed tenuem et enigmaticam cognitionem de Deo habetis nec ipsum in se attingitis. Quicquid de illo cogitatis sub ipso est, non ipse in sua clara visione. Sub mensa cibum sumitis, sub mensa bibitis, quia illa vestra fruitio in talem terminatur Deum quem qualem cognoscitis, quia eum sicuti est non videtis. Ideo sub mensa bibitis quia Deo qualis in se est non fruimini nec amore inheretis. O quantum bonum est Deo adherere in quo sunt omnes deliciae, omnes Thesauri et omnia bona! Cogita bona quaecumque excogitari possunt. Omnia in Deo sunt. Qui ipsum solum habet, omnia bona habet quia Ipse est bonum omnium. Homines mirantur quomodo visio Dei et fruitio possint esse tantum bonum quantum dicitur. Et multi

nutrimento perfetto costituito da tutti e due. Inutilmente dunque discettano su cosa sia più nobile: vedere o fruire, poiché uno senza l'altro non rende nessuno Beato. Pertanto se Dio avesse prodotto in qualcuno una "visione" di Sé senza la Sua "fruizione": costui non potrebbe essere Beato. Né può aversi una "fruizione" di qualcosa che non sia stato visto o conosciuto, ed affinché la fruizione sia veramente beatifica è necessario che sia apertamente visione di Dio e non invece che sia conosciuta confusamente. La fruizione è un po' meno nobile della visione così come la volontà lo è rispetto all'intelletto: come le cose mal percepiamo quando non le vediamo. Non è molto utile, tuttavia, passare del tempo a parlare di ciò né gettarsi in altre contese. Dunque mangeremo e berremo insieme alla mensa di Cristo, nel Suo Regno, poiché questo alimento, Egli lo meritò per voi uomini, non invece per noi Angeli. Perciò disse: "nel mio Regno". Tuttavia noi, proprio per mezzo di lui siamo beati, per effetto di quella pronta obbedienza, con la quale, sin dal principio Lo accettammo come nostro Sovrano e Principe. Egli è il Principe e Signore di noi tutti: ma per voi è anche il Salvatore e il Redentore. Ora siete solamente sulla via, mentre camminate con la fede, la speranza e la carità. Non mangiate ancora il pane alla mensa dei figli, ma come cagnolini soltanto le briciole che cadono sotto la mensa dei figli, poiché non avete ancora la visione ma una cognizione di Dio labile e enigmatica, né attingete lo Stesso in Sé. Ciò che di Lui pensate, non è Lui nella sua chiara visione ma qualcosa relativo a Lui. Mangiate il cibo sotto la mensa, bevete

potius vellent comedere et bibere opera carnis exercere, piscari, venari, dormire, ludere, iocari quam Deum videre. Neque gustant quod visio illa sit vel esse possit delectabilior operibus carnis et blanditiis corporabilibus. Sed nos illud cognoscimus, nos aperte discernimus; omnes enim voluptates vestre sunt incluse in nostris sicut et omnis cognitio vestra et omnis amor vester includitur in nostra congitione et in nostro amore. Nos ita cognoscimus sapes et odores, sonos et colores nostro unico intellectu et unica voluntate sicut et vos tot sensibus et appetitibus. Et quod gaudium proveniens ex visione Dei et fruitione sit ingens et inextimabile, ex eo poteritis cogitare quia certum est quod nemo nisi stultus et insipiens potest negare Deum Nostrum beatissimum esse et felicissimum et omnis boni fontem ita quod nil deliciarum aut delectationum, aut voluptatum aut cuiusvis iocunditatis et letitiae ei deficiat, sed quod summo et infinito gaudio gaudeat, qui tamen numquam piscatur, numquam venatur, numquam dormit, numquam bibit, numquam comedit, numquam operibus carnis utitur, numquam ludit aut iocatur. In qui ergo est beatus et felix Deus Noster? Non in his bonis quae bona videntur vobis, sed in sua sola visione et fruitione. Qui enim Deum videt et fruitur ipso, possidet omne bonum, quia in ipso continentur omne bonum incomparabiliter perfectius quam in auro usualis nummus aut in anima vestra intellectiva, anima brutorum animalium et plantarum seu herbarum. Quamadmodum ergo in homine omne genus vitae apparet ita in Deo omne genus et omnis species

sotto la mensa, poiché la vostra fruizione termina in quel tanto di Dio che potete conoscere, poiché non vedete Lui così come è. Perciò bevete sotto la mensa poiché non fruite Dio quale è in Sé, né vi unite al Lui nell'amore. Oh come è bello essere uniti a Dio! Nel quale ci sono tutte le delizie, tutti i tesori e tutti i beni, qualsiasi buon pensiero possa essere escogitato, ognuno di questi è in Dio. Egli possedendo solo Se Stesso, possiede in Sé ogni bene, poiché Lui stesso è ogni bene. Gli uomini si domandano in che modo la Visione di Dio e la Fruizione possano essere tanto buone quanto si dice, e molti più desiderarono mangiare e bere, affaticarsi nelle opere della carne, pescare, cacciare, dormire, scherzare e giocare, piuttosto che vedere Dio, né percepiscono cosa sia quella visione che può essere più piacevole delle opere della carne e dei piaceri del corpo. Ma noi conosciamo ciò, lo distinguiamo apertamente, infatti tutte le vostre gioie sono ricomprese nelle nostre, così come ogni vostra conoscenza, e ogni vostro amore è racchiuso nella nostra conoscenza, nel nostro amore. Noi conosciamo così tutti questi sapori, odori e colori mediante il nostro unico intelletto e con una volontà propria così come fate voi mediante tutti i sensi e gli appetiti, che sono molteplici. E poiché la gioia che proviene dalla visione e dalla fruizione di Dio è immensa e inestimabile, da ciò potrete riflettere, poiché è certo che nessuno, se non uno stolto o ignorante può negare che il Signore Dio Nostro sia beatissimo e felicissimo e fonte di ogni bene, che non manca allo Stesso nessun piacere, diletto o gioia o qualsivoglia felicità, e che altresì goda di un

boni vere et melius quod in se existit. Uno verbo percipe, in Summo Bono, in Bono Immenso, in Bono Infinito et Eterno continentur omnia bona quaecumque esse possunt quae sint vel fuerunt vel futura sint. Si tu haberes et possideres omnia bona nonne beatum te et felicem diceres? Si hoc negas nil prorsus scis. Certe, una vetula delira, unus senex in puerum versus et puer cognoscere incipiens id confiteretur et nullo modo negare posset. Si ergo cuncta bona possideres quasi dispersa in se et in te congregata beatus utique esses. Ex quo ergo Deus est bonum infinitum, omnia sunt in ipso. Ipsum habendo, habebis omnia et eo magis quia illa habebis non tantum in te coadunata, quasi ea in se sparsa possideres, sed quia in uno bono tuo, in una res sola quam possides sunt coniuncta. Vere unus de hic astantibus ex parte antiquorum Patrum et alius inde ex parte Novae Legis ministris, dixit: «Nec oculos vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae preparavit Deus diligentibus se» [1 Cor 2,9] cuius sententiae hic est sensus: "Tantum est bonum illud a Deo beatis preparatorum quod nullus mortalium medio sui visus qui maxime deservit cognitioni quae inveniri ab homine potest, illud investigare quantum sit potuit". Neque ullus mortalium aure audivit, quia nullus doctor illud bonum quantum exprimere potuit alicui discipulorum. Ita neque discipulus ullus unquam audivit, quod enim non potest dici ab ullo, illud nec audivi poterit tanquam iam dictum, nec ullus mortalium illud corde, hoc est, sensu interior, immo intellectu suo unquam intelligere percipere aut quale sit imaginari

sommo e infinito gaudio, per cui non vi è minimamente necessità di pescare, cacciare, mangiare o di servirsi di opere della carne, né ha bisogno di divertirsi o scherzare (come fate voi). Perché dunque Dio Nostro è felice e beato? Non in quei beni che da voi sono considerati come cose buone, ma nella sua sola visione e fruizione. Chi infatti vede Dio e ne fruisce, possiede ogni bene poiché nello Stesso sono compresi tutti i beni in modo incomparabilmente più perfetto che in qualsiasi comune moneta d'oro, o nella vostra anima, nell'anima degli animali selvaggi, nelle piante o nelle erbe. Così come, in modo straordinario, nell'uomo si colloca ogni genere di vita, così in Dio esiste veramente, ogni genere e ogni specie di bene e meglio di quanto non sia in sé. Comprendi da un unico termine che, tutte le cose, sono contenute in un solo bene, in un immenso bene, in un infinito ed eterno bene, qualunque cosa esse possano essere ovvero siano, siano state o saranno nel futuro. Se tu, come erede, possedessi e avessi ogni bene, non ti considereresti per questo beato e felice? Se neghi ciò, non conosci assolutamente nulla. Te lo confermerebbero e non lo potrebbero negare in alcun modo, anche una vecchietta farneticante, un vecchietto fatto bambino, e un fanciullo alle prime armi. Se dunque, possedessi tutti i beni, che fossero come separati in sé, ma in te riuniti, saresti in ogni caso Beato, da ciò dunque (ricavi che) Dio è il bene infinito, e ogni cosa è in lui. Possedendo Dio, possiederai ogni cosa e tanto di più poiché possiederai non soltanto le cose riunite in te, come se le avessi possedute dapprima separate, ma

potuit , immo numquam tale bonum in cor eius, id est, in voluntate ascendit. Voluntas enim non fertur nisi in bonum praecognitum vel in se , vel in suo simili. Quia ergo tale bonum numquam neque a sensu neque ab intellectu cogitum fuit, tale bonum in cor et voluntatem hominis numquam ascendit, numquam ab ea concupitum ut tale bonum est aut desideratum vel amatum fuit. Sicut enim de terra ascenditur in aquam tanquam in elementum altius , ita aliquo modo et de cognitione ascenditur ad appetitum maxime quando ille fuerit ultimus et supremus omnium potentiarum et earum quae cognoscunt et earum quae appetunt, sicut est voluntas in quam omnia diriguntur et quae, parum ab intellectu distans una enim res sunt, est terminus et omnium aliarum potentiarum finis. Quae ergo volumus illa ascendunt in cor nostrum, immo illa intelligimus. Illa, si bona sunt, in cor ascendunt, quia ultime se voluntati offerunt nec ulterius progredi possunt. Voluntas tantum et tale bonum quale Deus preparavit numquam voluit, quia nec intellectus unquam cognovit nisi per speculum in enigmitate, non autem tale quale ipsum in se proprie est. Nos Angeli ingrediendo, pascua beatitudinis invenimus, quia illam essentiam infinitam videntes et in illa omnia cernentes non egredimur ad cognitionem aliam seu aliorum. Vos autem ingredimini mente et intellectu, deinde egredimini cognoscendo sensu et intuendo corporalia vel sensibilia ut locum illum eminentissimum non solum situ, sed omnibus deliciis et amenitatibus et supe omnia cernendo illa naturam humanam Deo unitam, plenam gratiae,

poiché riunite tutte in un medesimo e unico bene, in una sola cosa che possiederai. Con ragione, uno di questi che sono qui dal lato degli antichi padri e un altro giudice dalla parte dei ministri della nuova legge affermarono: « Quelle cose che occhio non vide, né orecchio udì, né mai entrarono in cuore d'uomo, queste ha preparato Dio per coloro che lo amano" [1 Corinzi, 2, 9-10; cfr. Isaia, 64, 3] », da cui trai questo significato: "E' così tanto buono ciò che è preparato da Dio per i beati, che nessuno dei mortali che si sia servito del massimo grado di conoscenza che può trovarsi negli uomini ha potuto indagare quanto sia". Né alcuno mortali ha mai potuto udirlo con le proprie orecchie, poiché nessun dottore, poté insegnare quanto grande fosse ad alcuno dei suoi discepoli e così nessuno dei discepoli poté mai apprenderlo, poiché infatti non potrà mai né essere detto né ascoltato da nessuno, come già ti ho detto, né nessuno dei mortali, con il cuore cioè con il suo senso interiore o piuttosto con l'intelletto può comprendere, percepire o immaginare cosa sia. Al contrario, tale bene non risale mai attraverso il suo cuore ovvero attraverso la sua volontà. La volontà infatti non è sollecitata se non attraverso un bene che ha già conosciuto o in sé o in qualcosa ad esso simile. Poiché dunque tale bene, non fu mai conosciuto né mediante i sensi, né mediante l'intelletto, tale bene non risale mai attraverso il cuore e la volontà dell'uomo: difatti quello stesso bene non fu mai bramato come tale, né tantomeno desiderato o amato. Così come infatti dalla terra si risale verso l'acqua o verso gli altri elementi, così per altra via, dalla conoscenza si giunge al desiderio -

gaudii, pacis et veritatis. Sed nos Angeli, quamvis vos homines ingrediamini et egrediamini in pascua consolationis, propter hoc non minus pascimur, sicut et ille qui omnia videt in verbo et in rebus ipsis non minus videt, sed pluribus modis videt. Unde non videndo res in Deo et videndo illas in se ipsis, non alia videmus sed alio modo videmus. Sic et vos. Sed in hoc differimus quia vos tribus modis easdem res videre potestis, nos angeli duabus modis. Nos enim nostro intellectu videmus humanitatem Christi in Verbo, hoc est in ipsa divina essentia tamquam in speculo perfectissimo et modo perfectissimo ostendente omne quod intellegi potest. Illam quaque videmus eodem intellectu nostro in se ipsa. Quos duos modos videndi et vos habetis et illis tertium modum additis, quia eadem humanitatem etiam sensu percipitis. Sed vestri tres modi videndi non faciunt perfectiorem visionem, sicut nec nostri duo faciunt visionem nostram perfectiorem illa visione unica quam Deus habet. Enim Deus unico modo cognoscit omnia, quia per essentiam suam, et nihil cognoscit alio modo quod in essentia sua. Sed quia illud videre eminentissimum est, et omnem videndi modum, ablatis omnibus imperfectionibus in se includit. Vos tertium modum apponitis, quia etiam sensu cognoscitis, quia homines estis. Sensus autem hominis est non animae solius aut corporis. Et talis cognitio sola competit homini ut homo est. Animae vero ut anima est etiam illi duo modi cognoscendi qui nobis angelis solummodo competunt et non tertius ille. Et anima in corpore glorioso existens poterit uti illis duobus

principalmente quando esso sarà stato l'ultimo e il principale di tutte le facoltà, sia di quelle che conoscono, che di quelle che desiderano. Così è la volontà, nella quale ogni cosa si rivolge, e che essendo così poco diversa dall'intelletto (infatti è la stessa cosa) è termine e fine di tutte le facoltà. Dunque le cose che vogliamo, risalgono attraverso il nostro cuore, e così le comprendiamo, ma poiché si offrono in ultimo alla volontà, non possono progredire oltre. La volontà non poté mai desiderare un bene così grande e eccelso così come l'aveva preparato Dio, poiché l'intelletto non conosce mai il bene come è precisamente in se stesso, ma attraverso uno specchio (deformante) e un simbolo. Noi Angeli, invece, entrando troviamo i pascoli della beatitudine, poiché vedendo quell'Infinita Essenza, e distinguendo in Essa ogni cosa, non andiamo ma incontro ad un'altra conoscenza o ad una conoscenza di altre cose. Voi invece, entrate con la mente e l'intelletto, e poi ne uscite conoscendo anche mediante i sensi e osservando le cose corporali e sensibili, come vedeste questo famosissimo luogo non soltanto nella posizione, ma anche in tutte le delizie e le bellezze e vedendo su tutte, quella natura umana unita a Dio, piena di grazia, gioia, pace e verità. Sebbene voi uomini entrate e uscite dai pascoli della consolazione, noi Angeli non siamo nutriti di meno di voi, proprio perché, così come uno che vede ogni cosa attraverso un'immagine, rispetto ad un altro che vede sia mediante immagine che nelle cose reali, non vede meno di quest'ultimo, ma in modi meravigliosi, così anche noi non vedendo quelle cose nella

modis, sed non homo, hoc est, totum illud quod ex corpore et anima compositum est, potest habere aliam cognitionem quod sensitivam. Nam ipsa cognitio intellectualis in sola anima est quae, et si forma corporis sit, non tamen cognitio illa recipitur in corpore nec in toto composito sicut accidens in proprio receptaculo, sed in anima sola. Quia tamen anima est in corpore et talis agnitio est in anima, potest dici quod cognitio illa sit in corpore sicut in receptaculo are recipeintis. Letitia sempiterna, quae narrari nequit, erit super capita vestra. Gaudium et exultatione iugiter habebitis. Magni pretii sunt apud vos ista choreas ducere, cantus suaves et melodias audire, flores et florum odores naribus haurire, manibus mollia et tenera tractare, lingua saporis dulces et naturae amicos gustare. Omnia ista parata sunt vobis in coelo illo ubi exultabis letitia inenarrabili. Et omnes sensus vestri erunt in oblectationibus propriis. Et si comedere volueritis, cibum aptatum Dei virtute, quae dicit et facit omnia, preparatum pro libito invenietis.